(1) Is qui Omisit scilicet; nec tenebitur is ad quem pars hereditatis pervenit, cum nec doli particeps fuerit, nec ex causa lucrativa possideat.

(2) Igitur substitutus qui pecuniam dedit instituto ut emitteret, ipse non tunc; nisi ipse pratermiserit.

(3) Quia substituto Omittente causam substitutionis, et ipsum ex causa intestati redit hereditas.

(4) Non etiam institutus ad quem ex causa onerosa hereditas substituto delata rediit, et qui fraudis a substituto admissae particeps non fuit.

§ 3. *Uter prior conveniendus, an qui Causam Testamenti Omisit, an is qui Possidet.*

XXIII. *Vidimus ex Edicto teneri tam eum qui dolo Causam Testamenti Omisit, quam eum ad quem hereditas pervenit; quam hic fraudis particeps fuit, aut ex causa lucrativa ad eum pervenit.*

Sed utrum ab eo (qui omisit) erit incipiendum, et sic ad heredem (6) veniendum; an convertemus ordinem? Mihi videtur humanior esse haec sententia ut possessor hereditatis prior excutatur, maxime si lucrativam habet possessionem. l. 2. § 1. ULP. LIB. 7. AD SABIN.

Et recte dicitur: Ubi cumque quis dum vult praestitum ei qui se repudiante venturus est, non repudiatur nisi praestitum vellet; et maxime si ob evertenda judicia id fecit; ibi dicendum est adversus possessorem competere actionem. Sic tamen ut, ubi quidem pecunia accepta repudiavit, ibi dicamus eum qui Omisit conveniendum: ubi vero gratis, in fraudem tamen eorum quibus relictum est, possessorem debere conveniri Utili (7) actione. l. 4. § 1. ULP. LIB. 50. AD ED.

XXIV. *Haec ita obtinent, quum alter a quo relicta erat Omisit; ad alterum autem a quo relicta non erat, Hereditas pervenit.*

Quid autem de instituto et substituto a quorum utroque relicta est, et quorum uterque Omisa Causa Testamenti Possideat? Si ab instituto et substituto eadem res mihi legata sit, et Omisa Causa Testamenti Hereditatem Possident Lege; etiam si ab utroque herede solidum mihi debetur, tamen ab uno legatum consecutus, ab altero petere non potero. Egere itaque reum potero. l. 11. JAVOLEN. LIB. 7. EPIST.

§ 4. *De legatario aut fideicommissario qui in fraudem fideicommissi ab ipso relicti dolo facit ut heres scriptus Causam Testamenti Omittat.*

XXV. *Quantum de heredibus institutus videatur Praetor loqui, attamen etiam ad alios haec res serpet: ut, si sit legatarius a quo fideicommissum relicta est, et hic (8) id egisset ut Omittatur Hereditas, doloque id fecit, conveniri debeat. l. 4. § 2. ULP. LIB. 50. AD ED.*

(5) Etiam legatariis quibus ab instituto relicta est.

(6) Id est, qui hereditatem possidet.

(7) Scilicet priusquam ad eum qui in fraudem omisit, deveniant.

(8) Puto: hic legatarius gratia aut pecunia obtinuit ut heres scriptus repudicaret hereditatem; et sic ad ipsum legatarium (quem ab intestato vocari supponeundum est) perveniret hereditas. Tenebitur ex hoc Edicto, quasi ex Testamento legatum sibi sub onere fideicommissi relicta esse possideret.

§ 5. *An et quatenus i neantur heredes eorum quos ex hoc Edicto teneri diximus.*

XXVI. Heredem ejus qui Omissa Causa Testamenti Ab Intestato Possidet Hereditatem, in solidum Ligatorum actione teneri constat. Magis est enim rei persecutio quam penam continere; et idcirco et perpetuum esse. Hoc autem ita est, nisi propter dolam defuncti (1) conveniatur heres: tunc enim in id quod ad eum pervenit, convenietur, l. 12, § 1. ULP. LIB. 50. AD ED.

ARTICULUS III.

Quales et quatenus ex hoc Edicto dentur actiones.

XXVII. Tales et etiam ex hoc Edicto dantur actiones, quales adversus eum qui dolo Testamenti Causam Omisit, competissent si Omissa non fuisset.

Corollarium Primum.

Hinc Si duo heredes instituti, ambo Omissa Causa Testamenti Ab Intestato Possideant Hereditatem; tunc quia uterque Prætorio Jure perinde habetur atque si ex testamento hereditatem adisset, pro partibus (3) in singulos competit actio. l. 18. GAIUS LIB. 2. DE TESTAMENTIS AD EDICTUM PRÆTORIS URBANI.

Verum si is qui Omisit, ex asse scriptus fuit; quamvis Ab Intestato partem duntaxat obtineat, ex asse tenebitur. Quod tamen exceptionem patitur in pupillo, quum dolo ejus tutoris Causa Testamenti Omissa est.

Am si dolo tutoris Omiserit pupillum Causam Testamenti et legitimum Hereditatem Possideat; danda est Ligatorum actio in pupillum; sed etiam quatenus hereditas et acquisita est. Quid enim si cum alio possideat Hereditatem? l. 24. PALL. LIB. 60. AD ED.

Sed hoc et in eo qui pubes est plerique putant observandum; ut, pro qua parte Possideat, teneatur; quamvis (4) Prætor perinde in eum det actionem atque si adisset Hereditatem. d. l. 24. § 1.

Corollarium Secundum.

Admonendi sumus; hinc in quem, ex hac parte Edicti, LEGATORUM actio datur, beneficium Legis Falcidie concedendum (5). l. 18. § 1. GAIUS LIB. 2. AD ED. DE TESTAMENTIS PRÆTORIS URBANI.

(1) Qui omisit dolo, ut non ipse, sed alter possideret.

(2) Id est, hoc Edicto.

(3) Ex quibus scripti erant.

(4) Hic improbat eorum sententiam, definitque etiam in eos actionem dari quatenus adversus eos competisset, si non Omisissent; scilicet dari in solidum.

(5) Nam si adivisset, non competeret actio in eum nisi cum deductione Falcidie.

Corollarium Tertium.

Præterea patrono quoque, qui ex asse hereditatus est, si Ab Intestato Possiderit Hereditatem, commodum partis debite quod habiturus foret si ex Testamento adisset hereditatem, eorum ei debet esse. l. 19. GAIUS LIB. 17. AD ED. PROVINC.

Corollarium Quartum.

Is quidem Qui Omissa Causa Testamenti Ab Intestato Possidet Hereditatem, servos ad libertatem perducere debet; ne eis factum noceat ejus qui ex testamento adire voluit: sic tamen ut habeat libertos. l. 29. ULP. LIB. 5. FIDELICOMMISSORUM.

XXVIII. Dicimus tales demum restitui actiones ex hoc Edicto, quales competissent si ex testamento adita esset hereditas.

Multo magis dicendum non dari ultas, nisi que hoc casu competissent. Hinc Si libertas sub conditione fuerit data SI DICEM DIDERIT, et omissa Causa Testamenti fuerit; non aliter libertas competit quam si conditioni paritum sit. l. 6. § fin. ULP. LIB. 50. AD ED.

Cæterum non ideo minus omnibus legatariis actiones restituantur adversus heredes scriptos, quod Causa Testamenti quam Omiserunt possideret infirmari per Bonorum possessionem CONTRA TABULAS.

Hinc Si filius qui mansit in patris potestate, item filia heredes instituti, præterito fratre emancipato qui Contra tabulas accipere possessionem potuit, ut Intestati patris Possessionem accepterit; legata omnibus (6) prestabunt; nec filia dotem (7) suam fratri conferet; cum, ut scripta, videatur Hereditatem habere. l. 23. ULP. LIB. 26. AD ED.

ARTICULUS IV.

Quis ordo servetur quum alii ex hoc Edicto petunt ea que ex causa Testamenti relicta sunt, alii que ex causa intestati.

XXIX. *Supra Sect. 1. § 2. obiter vidimus heredem a quo legata quibusdam testamento relicta sunt, et a quo alius ab Intestato fideicommissa relicta, si in hoc Edictum incidit, debere secundum Juliani sententiam prius prestare legata e.e. dodrante hereditatis, fideicommissa vero ab Intestato relicta quatenus duntaxat quid ex dodrante superesset.*

Quid deinde dicemus si iisdem et ex testamento

(6) Non his solum quibus præstantur quum petita est Bonorum possessio Contra tabulas.

(7) Jure Pandectarum in hereditate duntaxat intestati parentis dotem conferre fratribus filia dotata tenebatur; non quum ex Testamento erat heres. Vid. Tit. de Collat. dot. infra lib. 37.

et contracti potius ac servi punitur (1); et ei qui convicerit, deni aurei pramii nomine darentur ex bonis damnati. l. 25. § 1. GAIUS LIB. 17. AD ED. PROVIN.

Adhuc multo majori ratione non se subtrahent pona hi servi quos heres, dum forte cecides ignoraretur, alienavit.

Ceterum Senatusconsulto Pisoniano (2) cavetur ut, si pona obnoxius servus venisset, quandoque animadversum in eum esset, ut venditor pretium praestet; ne emptori injuriam fecisse videatur Senatus. l. 8. PAUL. LIB. 46. AD ED.

X. Sub Divo Trajano constitutum est de his libertis quos vivus manumiserat, quaestio non haberi. l. 10. § 1. PAUL. LIB. SING. AD SCITUM SILAN.

Idemque erit de his qui jus annulorum petierant. l. 11. TRAPRONIUS. LIB. 2. DISPLT.

ARTICULUS II.

Quando ex his Senatusconsultis quaestio et supplicium habeatur de familia.

Ut ex his Senatusconsultis quaestio et supplicium de familia habeantur, haec concurrant oportet. 1.º Ut constet aliquem esse occisum, et quidem per vim; 2.º Ut servi de quibus quaestio suppliciumve habeatur, domino auxilium non tulerint, aut dolo malo tulerint; 3.º Ut auxilium ferre et potuerint; quod regulariter praesumitur quum sub eodem tecto fuerint; 4.º Ut non satis supervixerit dominus ut ipse in familiam suam animadvertere possit.

5.º *Queremus an etiam quum percussor certus est, quaestio habeatur; et an ex solo domini morientis testimonio certus esse possit.*

§ 1. *Oportere ut constet dominum esse occisum, et quidem per vim.*

XI. Item illud sciendum est, nisi constet aliquem esse occisum, non haberi de familia quaestioem. Liqueere igitur debet scilicet interemptum, ut Senatusconsulto locus sit. l. 1. § 24. ULP. LIB. 50. AD ED.

XII. Occisorum appellatione eos contineri Libco scribit, qui per vim aut eodem sunt interfecti: ut pata jugulatum, strangulatum, praecipitatum, vel saxo vel fuste vel lapide percussum, vel quo alio tecto necatum. d. l. 1. § 17.

Ubi quaque igitur vis adhibita est quae interimere solet, ibi dicendum est locum Senatusconsulto fore. d. l. 1. § 20.

Igitur si quis occisus quidem sit, sed non per vim; locus non est Senatusconsulto.

F. Q. Quod si quis puta veneno, vel etiam quo alio quod clam necare solet, interemptus sit; ad hoc Senatusconsultum vindicta mortis ejus non pertinetur. Hoc idcirco quia toties puniendi sunt

servi quia auxilium domino non tulerunt, quoties potuerunt ei adversus vim opem ferre et non tulerunt. Ceterum quid potuerunt facere adversus eos qui veneno vel quo alio more insidiantur? d. l. 1. § 18.

Plane si venenum per vim infusum sit, Senatusconsultum locum habet. d. l. 1. § 19.

Quid ergo si dominus veneno, non per vim necatus esse proponatur, impunitum erit factum? Nullo modo. Licet enim cessat Senatusconsultum Silaniam, nec quaestio suppliciumque de his qui sub eodem tecto fuerint habeatur; tamen si qui conscii vel factores sceleris faciunt, hi demum supplicio afficiuntur: et adiri hereditas, Apeririue tabulae etiam autem quaestioem habitam possunt. d. l. 1. § 21.

XIII. *Quum dicitur oportere per vim occisum esse dominum ut de ejus familia quaestio habeatur, vim intelligitur ab alio illatam.*

Quod si sibi manus quis intulit, Senatusconsulto quidem Silaniano locus non est; sed mors ejus vindicatur: scilicet ut si in conspectu servorum hoc fecit; potueruntque eum in se savientem prohibere, poena afficiantur; si vero non potuerunt, liberentur. d. l. 1. § 22.

§ 2. *Oportere ut servi auxilium domino non tulerint, aut dolo malo tulerint.*

XIV. Excusatur autem servi qui auxilium tulerunt sine dolo malo.

Nam si finxit se quis auxilium ferre, vel dicis grata tulit; nihil hoc commentum eis proderit. d. l. 1. § 34.

Quando autem sine dolo tulisse auxilium quis intelligitur?

Tulisse autem auxilium non tantum is videtur qui servavit dominum, (hoc est, qui potuit ita opem ferre ut salvus esset dominus); verum is quoque qui quidquid potuit fecit, tametsi dominus interfectus est: veluti si quis clamavit ut ad auxilium conveniretur, aut terruit aggressores, atque si quis turbam convocavit, aut si corpus suum obiecit, vel alias corpore suo auxilium tulit. d. l. 1. § 35.

Non tamen semper qui clamore usus est, auxilium tulisse videtur. Quid enim si, quum posset manu depellere a domino periculum, ille clamorem inanem elegit? Plectendus utique erit. d. l. 1. § 36.

Quid si vulnerati sint servi, cum protegerint dominum? Dicenda est parci eis debere: nisi si aut ipsi vulnera ista fecerunt data opera ut punirentur, aut talia vulnera isti acceperint ut possint nihilominus opem ferre si voluissent. d. l. 1. § 37.

Hinc Molestinus: Quum dominus occiditur, auxilium ei familia ferre debet, et armis, et manu,

(1) Aliae erant poenae servorum, aliae liberorum hominum.

(2) Quod idem est ac Neronianum, ut jam diximus.

et clamoribus, et objectu corporis. Quod si, quum posset, non tulit: merito de iure supplicium sumitur. *l. 19. MODISTIN. LIB. 8. PANDECT.*

XV. *Uta hic emergit questio.* Si, quum omnes domini aggressuram patecerint, unum servus operem tulit; an sit excusandus, an vero qui omnibus non tuta plectendus? Et magis est [ut] siquidem omnibus ferre potuit, quamvis quibusdam tulit, supplicio afflictiendum: si vero simul omnibus non potuit, excusandus quia quibusdam operem tulit. Nam illud durum est dicere; si, cum duobus auxilium ferre non possit, elegit alteri esse auxilio, electione crimen cum contraxisse. *l. 3. § 4. ULP. LIB. 50. AD ED.*

Quare et si servus mulieris, marito dominæ magis auxilio fuit quam dominæ, vel contra; dicendum est, ignosci ei debere. *d. l. 3. § 5.*

XVI. *Ita demum igitur a questione et etiam a supplicio servi liberari possunt; si, quantum in ipsis fuit, auxilium domino tulerunt.*

Hoc adeo verum est, ut non ideo excusentur quod non nisi periculo capitis sui id facere non poterint.

Juxta hoc videtur et Divus Hadrianus rescriptisse in hæc verba: « *SERVI quotiens dominis suis » auxilium ferre possunt, non debent salutem eorum » suam antepone. Potuisse autem ancillam, que » in eodem conclavi cum domina sua fuerat, auxili- » lum ei ferre (si non corpore suo, aut certe voce » plorantem ut hi qui in domo fuerant, aut vicini » audirent) hoc ipso manifestum est, quod dixit » percussorem sibi mortem minatum si proclama- »asset. Ultimum itaque supplicium pati debet; » vel in hoc ne ceteri servi credant, in periculo » dominorum sibi quatenus consulere debere ». *l. 1. § 8. ULP. LIB. 5. AD ED.**

Hoc Rescriptum multa continet. Nam ei non parit qui in eodem conclavi fuit; et ei qui timuit moti non ignoscit; et quod vel oporteat servos dominis auxilium ferre ostendit. *d. l. 1. § 20.*

§ 3. *Oportere ut servi poterint auxilium ferre.*

XVII. *Ita demum de servis eo nomine quod domino quum occideretur auxilium non tulerint, questio et supplicium habetur; si auxilium ferre poterint.* Potuisse autem presumunt si sub eodem tecto cum domino fuerint dum occideretur: secus, si procul ab illo abessent.

Hoc autem Senatusconsultum eos quidem qui sub eodem tecto fuerint, omnimodo puniat: eos vero qui non sub eodem tecto sed in eadem regione, non aliter nisi coacti fuissent. *d. l. 1. § 26.*

Eodem autem tecto qualiter accipiatur, videamus: utrum intra eodem arictis, an et ultra; intra eandem domum, vel eosdem hortos, vel totam villam? Et ait Sextus: Sic sæpe iudicatum ut quicunque eo loci fuerint unde vocem exaudire poterunt, hi puniantur quasi sub eodem tecto

fuerint: licet alii validioris vocis, alii exigentioris sunt, nec omnes undique exaudiri possunt. *d. l. 1. § 27.*

Ceterum Si quis in villa agens occisus sit; plusquam iniquum est, si forte dilussalate prædia habeat, de omnibus qui in ea regione fuerint servis et questionem habere et supplicium sumi. Sufficit ergo eos qui cum ipso qui occisus dicitur, fuerint; et qui suspitione cadis aut conscientia attingi videbuntur; de his questionem haberi. *d. l. 1. § 30.*

Sed et Quum dominus in itinere esset occisus; de his qui una cum eo fuerint quum occideretur, vel quum una fuissent profugerint, supplicium sumendum est. Quod si cum domino nemo fuit quum occideretur; cessant ista Senatusconsulta. *d. l. 1. § 31.*

Consonat quod definit Justinianus: Omnes servos ex quocumque loco sive in domo, sive in via sive in agro possint clamorem exaudire vel insidias sentire, et non auxiliam tulerint, supplicio Senatusconsulti subjacere. *l. fin. Cod. de His quibus ut indiget.*

XVIII. *Sed et si sub eodem tecto fuerint;* Subvenitur eis qui eo tempore quo dominus dominave occisus est, clausi ita fuerint sine dolo malo, ut erumpere succurrendi causa, aut comprehendendi eos qui eadem fecerint, non poterint. Nec interest a quo clausi continebuntur. Sic tamen, si non data opera voluerint se ita includi, ne operem ferre possint. *Cyros* accipere debemus, etsi sunt vincti: si tamen ita vincti, ut omnimodo erumpere vincla et auxilio esse non poterint. *l. 3. § 6. ULP. LIB. 50. AD ED.*

XIX. *Item* Si maritus uxorem noctu intra cubiculum secum cubantem recaverit, vel uxor maritum; servi pœna Senatusconsulti liberabuntur. *d. l. 3. § 2.*

Hæc enim casu vix fieri potest ut exaudiverint. Sed si exaudissent et operem non tulissent, plectendi erunt, non tantum si proprii essent mulieris, sed etiam si mariti. *d. l. § 2.*

Sed et si dominus adversus maritum ejus operem ferre poterint nec fecerint, uno casu eis ignoscitur. Scilicet: Si tamen maritus in adulterio deprehensam occidat; quia ignoscitur ei, dicendum est non tantum mariti sed etiam uxoris servos liberandos, si justum dolorem exsequenti domino non resisterint. *d. l. 3. § 3.*

XX. Si quis in gravi valetudine affectus operem domino ferre non poterit; subveniendum est ei. *d. l. 3.*

Ignoscitur etiam his qui ætate defecti sunt. *d. l. 3. § 7.*

Surdus quoque inter imbecillos numerandus est, aut inter eos qui sub eodem tecto non sunt: quia ut illi per spatium, ita hic per morbum nihil audit. *d. l. 3. § 8.*

Cæcus quoque veniam mereri debet. *d. l. 3. § 9.* Mutum simili modo excipimus; sed ibi, ubi vocis tantum auxilium superfluum. *d. l. 3. § 10.*

Furiosos excipi nequaquam dubiam est. *d. l. 3. § 11.*

XXI. Impubes servus vel ancilla nondum viripotens non in eadem causa erent: atas enim excusationem necetur. *l. 1. § 3. Ulp. LIB. 50. AD EDIC.*

Imp. beri autem utrum in supplicio tantum parcimus, an vero etiam in questio. e? Et magis est ut de impubere nec questio habeatur. Et alias solet hoc in usu observari ut impuberes non tollerentur: terenti tantum solent et habena vel ferula (1) cedi. *d. l. 1. § 33.*

Atas quidem impubrem excusat ne de eo questio suppliciumve habeatur: propter hoc solvi quod quum sub eodem tecto esset, auxilium domino non viderit. Verum hinc case conclusus pariter eum excusari si cædis conscius fuerit auctoremque non proderit.

Enimvero Excipiantur Senatusconsulto Siliano impuberes servi. Trebus autem Germanus Legatus etiam de impubere sumi juri sit supplicium, et tamen non sine ratione. Nam is puer nec multum a puberi atate aberat, et ad pedes domini cubuerat quum occideretur, nec postea eadem ejus prodiderat. Ut enim opem ferre eum non potuisse constabat, ita silentium præstitisse etiam postea certum erat. Et his duntaxat impub. ribus Senatusconsulto parci credebatur, qui tantum sub eodem tecto fuissent: qui vero ministri vel participes cædis fuissent, et ejus ætatis (quanquam nondum puberis) ut rei intellectum capere possent; his non magis in cæde domini quam in ulla alia causa parci oportere. *l. 14. MEGIAN. LIB. 11. DE PUBLICIS JUDICIIS.*

§ 1. Oportere ut dominus qui necatus est, non satis supervixerit ut ipse in familiam suam animadvertere possit.

XXII. Si dominus mortifere vulneratus supervixerit, nec de quoquam servorum suorum conquestus sit; etiamsi sub eodem tecto fuerunt, tamen parcendum illis erit. *d. l. 1. § fin.*

Similiter Paulus: Si appetitus sit, nec occisus dominus; nihil Senatusconsulto cavetur. Ipse enim in familiam suam potest animadvertere. *l. 6. § fin. PAUL. LIB. 46. AD ED.*

Et in libertos extraordinarium auxilium habebit. *l. 7. PAUL. LIB. SING. AD SC. SILAN.*

XXIII. A fortiori tuti erunt quos dominus expresse absolverit.

Nam Divus Marcus-Commodus Pisoni rescripsit in hæc verba: a CLEM. CONSULETIB. APUD TE, PISO

» carissime, Julium-Donatum, posteaquam con-
» territus adventu latronum profugerat in villam
» suam, vulneratum esse; mox testamento facto
» purgasse officium servorum suorum: nec
» pietas pro servis nec sollicitudo heredis obli-
» vere debet ut ad probam vocentur quos ab-
» solvit dominus ipse. *l. 2. CALLISTR. LIB. 5. DE COGNITION.*

§ 5. An etiam quum percussor certus est, questio haberi possit; et an ex solo domini morientis testimonio certus esse possit.

XXIV. Etsi percussor certus sit; tamen habenda questio est (2) ut cædis mandator inveniat. Utique autem ipse maxime questioni dabitur: quamvis et cæteri puniantur. *l. 6. PAUL. LIB. 46. AD ED.*

Observandum quod, Si quis moriens dixisset a servo vim mortis allatam esse sibi: dicendum est non esse credendum domino, si moriens hoc dixit; nisi potuerit et probari. *l. 3. § 1. ULP. LIB. 50. AD ED.*

ARTICULUS III.

In quo hæc questio consistat.

XXV. Questionem sic accipimus, non tormenta tantum, sed omnem inquisitionem et defensionem mortis. *l. 1. § 25. ULP. LIB. 50. AD EDIC.*

Prius de se familia torquenda est: et, si confiteatur, tunc interrogatur quo mandante flagitium admissum sit. *l. 17. MODESTIN. LIB. 8. REGUL.*

Et Quamvis alias in caput domini servi non torquentur; recte tamen fiet questio, etiamsi heredem accuset, sive extraneus heres, sive ex Suis sit. *l. 6. § 1. PAUL. LIB. 46. AD ED.*

SECTIO II.

De præmiis eorum qui cædis noxios detexerunt, et de penis eorum qui illos occultaverunt.

XXVI. Servus qui domini cædis auctorem indicavit, libertate donatur.

Utrum autem is nec videatur indicasse (3) vel arguisse, qui ad hoc prosiliit ultro; an etiam is qui, quum accusaretur ipse, detorsit in alium crimen? Et magis est ut ille hoc præmio dignus sit, qui ultro ad accusationem prosiliit. *l. 3. § 14. ULP. LIB. 50. AD ED.*

(1) Habena hic pro loribus accipitur Quocirca Horatius: *In scolis latuit nutuens pendens habena.*
Epist. lib. 2.

Ferula autem est plantæ seu arbusci species. Ea vapulare solent pueri: unde quidam putant eam a ferendo dictam. Isidor. Origin. lib. 17. 9.

(2) De familia.

(3) Ita recte post Anton. Augustinum emendat Cujacius. *Vulgo male vindicasse.*

Nam indicasse est deluisse, arguisse, accusasse, et convicisse. *l. 197. ff. de l. c. b. signif. l. ibid.*

XXVII. Et si servus a testatore occiso legatus sit, et Plator pro præmio statuerit liberam eum esse; dicendum est non impediri libertatem. *l. 12. PAUL. LIB. SINGUL. AD SCILM SHAMANOUM.*

Sed nec impeditur ejus libertas quod ex stipulatu debeat, aut sit communis.

Hoc autem casu: Si ex stipulatu servus debeat, et eadem domini arguerit, et pro hoc præmio liber esse jussus sit; Ex stipulatu actio stipulatori non datur. Nam et si supplicio affectus fuisset, non daretur (1). Quod si sub eodem tecto non fuit (2); Ex stipulatu actio, in æstimatione servi, Utilis erit creditor. *l. 3. § 13. ULP. LIB. 50. AD ED.*

Similiter Domino a familia occiso servus communis necem ejus detinet. Favore libertatis liber quidem fieri debet; pretii autem partem sibi contingentem solum consequi oportet. *l. 16. MARCELL. LIB. 12. DIGEST.*

XXVIII. Denique Illi quoque qui non potuerunt abas ad libertatem pervenire; ut puta, si hac lege distractus erat quis ne manumitteretur; poterunt, propter hoc quod in commune utile est, ad libertatem pervenire. *d. l. 3. § 15.*

XXIX. Haec enim de servis ejus qui occisus est. Præmium quoque statuitur extraneis.

Enimvero Legge Cornelia cavetur de præmio accusatoris qui requisivit et renuntiavit eos servos qui ex ea familia ante questionem fugerint: ut in singulos servos quos convicerit, quinque aureos ex bonis occisi, aut (si inde redigi ea quantitas non possit), ex publico accipiat. Quod præmium non in omnes servos qui sub eodem tecto locove fuerint, sed in eos solos qui eam admiserint, accusatori tribuitur. *l. 25. GAIUS LIB. 17. AD ED. PROVIN.*

XXX. Contra Si quis quem eorum servam servavisse ex ea familia qui ejus facinoris noxius erit, receperit, vel celaverit, sciens dolo malo: in ea causa est ac si lege que DE SCIBARIS lata est, facinoris noxius fuerit. *l. 3. § 12. ULP. LIB. 50. AD ED.*

SECTIO III.

De Testamento ejus qui necatus est, ante questionem de familia habitam non Aperiendo, et hereditate ejus non adeunda.

XXXI. Quod ad causam Testamenti pertinet

(1) Ut enim hoc casu, jure et citra culpam heredis delictoria, servus interit (supponendum est enim eum non injuria fuisse supplicio affectum; V. G. si sub eodem tecto fuit): Ita et superiori casu, jure et citra culpam ejusdem heredis, ad libertatem pervenit.

(2) Supple: et tamen supplicio affectus est pro injuria. Tunc, cum injuria fecerit heres ut de eo servo supplicium sumeretur, debet legatario ejus æstimationem prestare.

relictum erit ab eo qui occisus esse dicitur: id ne quis sciens dolo malo Aperiendum, recitandum, describendumque curat, Edicto cavetur: priusquam de ea familia questio ex Senatusconsulto habita (3), suppliciumque de noxis sumptum fuerit. *d. l. 3. § 18.*

Prohibetur etiam ne hereditas ejus qui occisus est interim adeatur.

Exponendum: 1.º Quid prohibeatur circa testamentum; et que scriptura hac prohibitione continentur; 2.º Que aditio prohibeatur hereditati; 3.º Quo casu hæc omnia prohibeantur; et que sit pena eorum qui Edicto non obtulerant; 4.º Denique videbimus restitui eum qui, dum Edicto obtulerat, in aliquo captus est.

§ 1. Que prohibeantur Edicto Prætoris circa Testamentum occisi, et que scriptura testamenti ad Edictum pertineat.

XXXII. Tetat Edictum ne ante questionem habitam Testamentum Aperiatur.

Aperire autem hic ille videtur qui naturaliter aperit; sive siut signata, sive non siut ligata, sed tantum naturaliter clause. *d. l. 3. § 19.*

Aperire accipere debemus prohibitos nos, vel patram, vel publice, vel secreto: omnis enim Aperitura prohibita est. *d. l. 3. § 20.*

Ceterum oportet ut dolo factum sit.

Igitur Si quis ignorans occisum, Aperuerit; non debet hoc Edicto teneri. *d. l. 3. § 21.*

Et si sciens, non tamen dolo Aperuit; æque non tenetur, si forte per imperitiam, vel per rusticitatem, ignarus (4) Edicti Prætoris vel Senatusconsulti (5) Aperuit. *d. l. 3. § 22.*

Si quis tabulas quidem non Aperuit naturaliter, linum autem incidit; excusatus erit, quia dolo caret qui ipsas tabulas non Aperuit. *d. l. 3. § 23.*

XXXIII. Si alius Aperuit, alius recitavit, alius descripserit; omnes in Edictum incident qui singulorum fecerunt. *d. l. 3. § 28.*

XXXIV. Item sive jure valeat id quod Apertum est, sive non valeat; attamen Edicto locus est. *d. l. 3. § 26.*

Si autem non totum Testamentum, sed pars ejus Aperta sit; dicendum est in Edictum incidisse eum qui Aperuit: parvi enim refert utrum totum an pars Aperiatur. *d. l. 3. § 24.*

Si quis codicillos Aperuerit, Testamentum non Aperiatur; in Edictum incidit. Nam et codicilli ad causam testamenti pertinent. *d. l. 3. § 25.*

(3) Ratio est ne heres, propter compendium suum, facinoris facinus occultet: ut dicitur infra, N. 35.

(4) Que ignorantia facile præsumitur in Minore, in rustico, in milite, in femina.

(5) Sub Augusto lati, Tauro et Lepido Consulibus: ut liquet ex l. 15. h. tit. infra, N. 28.

Eadem servantur et de his quæ ad causam substitutionis pertinent, si pupillus pupillave occisus occisave esse dicatur. *d. l. 3. § 27.*

§ 2. *Quæ hereditatis aditio ad hoc Edictum pertineat.*

XXXV. Non tantum ex testamento sed etiam ab intestato hereditas ad hoc Edictum pertinet: ut ne quis adeat Bonorumve possessionem petat, antequam questio de familia habeatur; ne heres propter compendium summa familiæ facinus occultaret. *d. l. 3. § 29.*

Ne Bonorum possessionem peti Prætor permittit. Et ego puto ad omnes Bonorum possessiones hoc Edictum pertinere. *l. 5. § 1. ULP. LIB. 50. AD ED.*

Quinetiam Necessarios heredes puto Edicto comprehendi, si se miscant hereditati. *d. l. 5.*

XXXVI. *Ceterum ea hereditatis aditio prohibetione Senatusconsulti non continetur, quæ fit duntaxat restituendi fideicommissi gratia.*

Hinc Si antequam patetieret testatorem occisum Tabulæ Testamenti Apertæ essent, deinde innotuisset id admissum esse; causa cognita puto compellendum institutum adire hereditatem quam suscipiendum diceret, et ex Trebelliano Senatusconsulto restituere. *l. 23. MÆCIAN. LIB. 13. FIDELICOMMISSORUM.*

Si quis quasi suspectam hereditatem coactus adit, non tenetur (1) Edicto. *l. 24. ULP. LIB. 50. AD ED.*

§ 3. *Quo casu Edicto locus sit, et quæ pœnæ coram qui huic non obtulerant.*

XXXVII. *Tunc demum Edicto locus est quum patrefamilias occisum esse constat, et quidem per vim ab alio illatam.*

Hinc Ulpianus. Non alias bona publicantur, quam si constabit occisum esse patrefamilias; et heredem ante questionem de familia habitam suppliciumque sumptum, adire hereditatem. *l. 5. § 2. LIB. 50. AD ED.*

Et quædam oportet per vim ab alio esse occisum. At si quæ non metu criminis (2) imminentes, sed tedio vite vel impatientia doloris sibi manus intu-

lit, ejus Testamentum aperiiri et recitari, mortis casus non impedit. *l. 1. § 23. ULP. LIB. 50. AD ED.*

Hinc Propter veneni questionem tempus petende possessionis non profertur; cum eo quoque suspensio criminis, recte petatur. Aliud Senatui placuit, quum a familia dominus necatus dicatur; servorum videlicet causa, quorum libertatem questionis habenda gratia negligi necesse est. *l. 21. PAPII. LIB. 6. RESPON.*

Quinetiam Heres qui veneni causam persequitur, res hereditarias urgentes (3) ordinare, salvis probationum (4) iudiciis, non prohibetur. *l. 20. PAPII. LIB. 2. RESPON.*

XXXVIII. Ex hoc Edicto actio profisciscitur contra eum qui adversus Edictum Prætoris tabulæ Testamenti Aperuisse dicitur, vel si quid aliud fecisse dicitur. Nam, ut ex supra dictis (5) apparet, plura sunt propter quæ pœna Edicti constituta est.

Palam est autem popularem actionem esse, cujus pœna in centum aureos ex bonis damnati extenditur; et inde partem dimidiam, cuius opera convictus erit, præmii nomine se datum Prætor pollicetur; partem in publicum redacturam. *l. 25. § 2. GAIUS. LIB. 17. AD ED.*

Quandiu autem hæc actio competit? In cognitione Aperti adversus Senatusconsultum Testamenti ejus qui a familia occisus dicatur, quinquevoti tempus constitutum est Senatusconsulto Tauro et Lepido (6) Consulibus. Quod tamen ad extraneos (7) pertinet; namque eos qui parricidii pœna teneri possunt (8), semper accusare permittitur eodem Senatusconsulto. *l. 13. VENULEIUS-SATERNINUS LIB. 2. DE PUBLICIS JUDICIIS.*

Hanc exceptionem refertentium Paulus: Eorum (9) qui parricidii pœna teneri possunt, semper (10) accusatio permittitur. *l. 10. ff. de l. Pomp. de parricid. PAUL. LIB. SING. DE PœNIS OMNIUM LEGUM.*

XXXIX. Præterea heredibus qui Testamentum Aperti passi sunt aut hereditatem adiverunt, hereditas ut indignis aufertur et fisco vindicatur.

Hinc Alexander: Si ea questio infertur filiis ejus quam consobrinam tuam dicit, quod Tabulæ Testamenti patris eorum qui a familia interfectus dicebatur, priusquam questio de servis haberetur, Apertæ et recitate sunt; propter amplissimi Ordinis Consuetum hereditas a fisco vindicatur. Et ideo agi causa apud Procuratorem meum debet, quia

(1) Cessat enim ratio Edicti supra relata N. 35. cum non tam hæc casu ex sua aditione compendium heres sentire possit.

(2) Non si metu criminis, perperam aperiatur ejus testamentum, cum testari non possit.

(3) Non potest autem alienare absque necessitate; quia potest et aufert hereditas, si non ut par sit vindictam mortis defuncti preestituta lucrit: ut videt. Sect. seq.

(4) Hinc maxime non debet manumittere servos, de quibus questio haberi potest.

(5) Scilicet ex lege 3. § 28. supra N. 33.

(6) Ii Consules sub Augusto inveniuntur, anno U. C. 762.

(7) Heredes.

(8) Non dicit qui parricidii pœna tenentur; sed qui parricidii pœna teneri possunt. Sensus autem est: Qui parricidii pœna tenentur, si ipsi auctores cædis defuncti fuissent; illi perpetuo possunt ex Senatusconsulto accusari, si tabulæ ejus aperuerint. Quæ sint autem hæc personæ, videt infra lib. 48. Tit. de Leg. Pomp. de parricid.

(9) Hoc pertinere hanc legem, et male sub Titulo de Leg. Pomp. de parricid. collocatam probat Cujacius *Observat. IV. 14.*

(10) Hoc non excludit generalem præscriptionem vicennii; ut observat Cujac. d. cap. 14.

non eo tempore pupilli (1) fuerant. l. 3. *Cod. de His. quib. ut indign.*

Cæterum Si de pluribus heredibus quibusdam in vitis aut ignorantibus Apertum erit Testamentum; non amittunt portiones suas, qui culpa carent. l. 27. *CALISTO, LIB. I. DE JURE FISCO.*

Observandum superest, non solum patrisfamilias hereditatem: sed et filijfamilias qui de castrensi peculio testatus est, ex his casibus publicari. Ita enim *Paulus*: Si filiusfamilias qui in castrensi peculio testatus est, occisus sit; omnimodo id defendendum est, ut ex quibus casibus ad fiscum patrisfamilias bona pertinent, his casibus et hujus peculio (2); potius quam ad heredem qui deliquerunt in adendo et similibus, ultive non sunt. l. 8. § 1. *PAUL. LIB. 46. AD ED.*

§ 4. *Restitui in integrum qui dum Edicto obtemperat in aliquo captus est.*

XL. Corollarium primum. *Hinc dum non Aperitur Testamentum* Si conditioni intra diem ex die mortis præstitutum parere jusi, ignorantia non paruerunt; si idcirco ignoratum est quia metu Senatusconsulti Aperiri tabule non potuerunt; succurrit eis ad implendam conditionem. l. 3. § 31. *U. L. P. LIB. 50. AD ED.*

XLI. Corollarium secundum. *Hinc si interim heres decesserit, hereditatem ad heredem suum transmittit.*

Cæterum Eleganter Scævola ait: Ut quis ad heredem utiles actiones transmittat, si forte ante aditionem decessit; exploratum esse debere idcirco enim non adire quod Senatusconsulto Edictoque terreatur. d. l. 3. § 30.

Quod Si et aliud impedimentum sit de adenda hereditate vel Aperiendaum tabularum, sit et Senatusconsulti; nihil prodesse impedimentum Senatusconsulti (3) et aliud fuit: veluti si prægnans uxor occisi fuit (4) vel etiam putabatur (5), et propterea adire hereditatem institutus non potuerit. d. l. 3. § fin.

Hinc Papinianus in hac specie. Qui posthumus heredes instituerat; non natis posthumis uxorem secundo loco scripsit heredem. Quam a familia necatis diceretur, uxor diem suum obierat: heredes necatis actiones ex Constitutione (6) sibi dari postulabant. Eos ita demum audiendos esse respondi, si mulier quam in utero nihil gestare constabat, propter Senatusconsultum hereditatem adire noluit; alioquin prægnante ea defuncta nullam in-

justia querelam intervenisse. l. 4. *PAPIN. LIB. 6. RESPON.*

Hoc jus quo restituitur is qui ex observatione Senatusconsulti lesus est, confirmavit Justinianus: et consequenter constituit ut hunc quod servus testamento manumissis accidit dum Testamentum non Aperitur, eis restituatur: et ut partus medio tempore editus pro ingenio habeatur. l. 11. *Cod. de His quib. ut indign.*

SECTIO IV.

De Ulciscenda morte defuncti.

Heredi qui per dolum aut negligentiam defuncti mortem ultus non est, hereditatem ut indigno fiscus auferat.

Hæc de re vilebimus 1.º Quando huic ponere locus sit; 2.º Quibus hæc accusatio pateat; 3.º Quid ex hac causa auferatur; et cui hoc quod auferatur cedat, et quo onere; 4.º Quando huic accusatio inultra mortis agitari possit.

Paucæ subjungemus de dote auferenda marito qui necem uxoris ultus non est.

§ 1. *Quando poena inultra necis locum habeat, et adversus quos; et que permittantur heredi dum necis vindictam persequitur.*

XLIH. Huic poenæ locus est quoties defuncti necem heres ultus non est: nec refert quo mortis genere necatus sit. Hic enim Occisus videtur non tantum qui per vim aut per eadem interfectus est, velut jugulatus aut præcipitatus; sed et is qui veneno necatus dicitur. Honesti enim heredis convenit qualemcumque mortem testatoris inultam non præmittere. *PAUL. SENTENT. LIB. 3. tit. 7. § 2.*

Item Ubi quis invidia necatus est, vel medici insidiis adiri quidem hereditas potest: sed heredi defensio mortis incumbit. l. 5. § fin. *U. L. P. LIB. 50. AD ED.*

Similiter Diocletianus et Maximianus: Cum fratrem tuum veneno percipitum esse asseveres; et effectus successione ejus tibi non auferatur, mortem ejus ulcisci te necesse est. Licet enim hereditatem eorum qui clandestinis insidiis perimuntur, hi qui jure vocantur, adire non vetantur (6); tamen si interitum non faciunt ulti, successionem obtinere non possunt. l. 9. *Cod. de His quib. ut indign.*

(1) Nam impuberibus ignoscitur.

(2) Supple; ad fiscum pertinet, potius quam, etc.

(3) Adeoque non esset delata hereditas.

(4) Proindeque putabatur nondum esse delata hereditas: quod sufficit ut interim non poterit adiri.

(5) Legendum ex substitutione: ut recte emendat Cuperus *Observ.* IV. 13. Senus est: heredes mulieris postulabant sibi dari actiones hereditarias; quas mulier ex subs-

titutione adendo hereditatem adeptæ fuisse, si per Edictum non fuisset prohibita adire. Potest tamen retineri lectio ex Constitutione, et intelligi Constitutio siveque Princeps, que heredis heredibus hoc casu subveniri actionesque hereditarias eis dari præcepit. Et hoc forte ipso Scto cuius supra mentio fuit, cautum fuerat; et hic intelligitur Constitutio Augusti que hoc Sctum promulgavit et confirmavit.

(6) Vid. Sect. præced. N. 37.

XLIII. *Caverum oportet ut aut dolus aut saltem aliqua heredis negligentia argui possit.*

Hinc Si ideo ultio necis testatoris non est desiderata quia cadis auctores reperiri non potuerint; obesse heredibus ex quo nulla eorum culpa detegitur, non oportet. *l. 7. Cod. de His quib. ut indign. ALEXANDER.*

Item Prædis iniquitate reis illatæ cadis absolutis, heredibus qui non defunctorie debitum officium impleverant, quamvis non provocassent, hereditatem auferri non oportere visum est. *l. 21. §. fin. MODESTIN. LIB. 6. RESPON.*

At contra vice versa si reus condemnatus provocavit, heres provocationem prosequi debet. Hinc Alexander: micoribus viginti-quinque annis heredibus non obesse crimen inultæ mortis placuit. Cum vos autem etiam accusationem petulantis, et quosdam ex reis punitos proponatis: licet is qui mandasse eadem dicitur, provocaverit, vereri non debetis, ne quam hereditatis paternæ questionem a fisco meo patiamini. Convenit (1) enim pietati vestræ, respondere causam appellationis reddenti. Quod si majoris ætatis fuissetis; etiam ex necessitate provocationis certamen implere deberetis, ut possentis adire hereditatem. *l. 6. Cod. de His quib. ut indign.*

XLIV. *Ex modo dictæ legis initio, patet eos deum heredes huic punire obnoxios esse qui majores sunt viginti-quinque annis.*

§ 2. *Quibus heredem ex hac causa accusare permittatur.*

XLV. *Omnibus heredem ex hac causa accusare licet, etiam his qui ab eo aliquo legatum acceperunt.*

Hoc docet Scævola. Ita ille: Fideicommissum quod ex testamento fratris patruelis Gaius Titius Titio debebat, ab heredibus Scii Titius accepit. Quæsitum est, quum necem Gaii Scii heredes ejus non vindicaverint, an Titius nihilominus eos heredes ut indignos accusare possit ob id quod necem ejus non vindicaverint; nec obsit ei, quod ab iisdem fideicommissum ex testamento fratris patruelis consecutus sit? Respondit, Nihil proponi cur obstatet. *l. 26. SCÆVOLA. LIB. 34. DIGEST.*

§ 3. *Quid ex hac causa heredi auferatur; et quo onere.*

XLVI. *Heredibus autem qui in ulciscenda morte defuncti cessaverant, tam testamento quam ab intestato auferuntur bona: forte etiam quasi potum venit, quamvis hi suo jure admittantur. l. 15. § 2. MARCIAN. LIB. SING. DE DELATORIB.*

Portiones quoque [a] eorum fisco vindicatur (2), qui mortem liberi totum suspecto decedentium non

defenderunt. Omnes enim heredes, vel eos qui loco heredis sunt, officio agere circa defuncti vindictam convenit. *l. 21. ff. de His que ut indign. aufer. PAUL. LIB. 5. SENT.*

XLVII. *Quintiam rescripserunt Severus et Antoninus: ut Heredes quoque necem testatoris inultam ommissæ constiterit, fructus integros cogantur reddere. Neque enim bonæ fidei possessores ante controversiam illatam videntur fuisse, qui debitum pietatis scientes omiserunt. Ex hereditate autem rerum distractarum, vel a debitoribus acceptæ pecuniæ post motam litem bonorum, usuras inferant. Quod in fructibus quoque locum habere quos in prædis hereditariis inventos aut exinde perceptos vendiderunt, procul dubio est. Usuras autem semisses dependere satis est. l. 1. Cod. de His quib. ut indign.*

Item circa hanc hereditatis ablationem unum adhuc observandum est. Nam et in eo qui post aditam hereditatem defuncti mortem non defendit, Imperator noster cum patre rescripsit, Obligationes confusas non rescussit. l. 29. § 2. ff. de Jur. fisc. ULP. LIB. 8. DISPUT.

Quod tamen de fructibus auferendis, et de actionibus confusis non rescussitandis, diximus; limitandum est in eo qui dolo sciens necem defuncti ultus non est.

Hinc Papinianus: Neptis quæ aviæ possessionem petierat, mortem ejus (interfectam sciens) non defenderat. Fideicommissum quod avia ex alio testamento nepti debuit, in restituendis fisco bonis non esse deducendum placuit. Dolus enim heredis punitus est. Si autem negligentia multi emolumentum bonorum amiserit; fideicommissum esse retinendum integrato jure debiti, rationis est. *l. 21. § 1. PAPIN. LIB. 6. RESPON.*

Et alibi: Heredem qui sciens defuncti vindictam insuper habuit, fructus omnes restituere cogendum existimavi; nec prole desideratarum actionem confusam restitui. Deceptum autem ignorantia facti, bonæ fidei possessoris defensionem habiturum, ante motam scilicet controversiam, si ratio fructuum subducatur; nec improbe confusam actionem reddi postulaturum. *l. 17. ff. de His que ut indign. aufer. PAPIN. LIB. 13. RESPON.*

XLVIII. *Hactenus de hereditate auferenda. Sed et Quum ex parte heredi instituto legatum quoque erat, et in ulciscenda morte cessaverat; Divi Severus et Antoninus rescripserunt, tam hereditatis portionem quam legatum ei auferendum. l. 15. § 1; MARCIAN. LIB. SINGUL. DE DELATORIB.*

XLIX. *Quod heredi ex hac causa auferatur, non alii quam fisco cedit.*

Hinc queritur: Si sequens gradus ultus fuerit necem testatoris, an [a] priore hereditas ad illum transferatur? Et ait Papinianus non esse hoc. Nam pœna illius, hujus præmium esse non debet. *l. 15.*

(1) Id est, convenit quidem pietati vestræ ut prosequamini causam appellationis, non tamen obnoxios estis pœne, non recitatis.

[a] Florent. que.

(2) Intellige legitimam patris portionem.

L. *Quod autem fisco ex hac causa vindicatur, al eum transit cum onere. Igitur Cum fisco caduca bona defuncti addicantur propter inultam mortem; in eum LEGATORUM actio datur: et libertates ratae sunt, eorum scilicet qui Senatusconsulto (1) excipiuntur. l. 9. GAIUS LIB. 17. AD ED. PROVINC.*

§ 4. *Quandiu hae causa agitari possit.*

II. *Hae causa agitari potest etiam post mortem heredis qui necem defuncti ultus non est. Hoc docet Paulus. Ita ille: Gaius-Seius quom lauguesceret, questus est se veneno occidi a servo suo, et sic exspiravit; cui heres extitit Lucia-Titia soror, et mortem ejus exsequi neglexit, et ipsa post annum decimum decessit; extitit qui bona nunciaret Gai-*

(1) Id est, eorum qui non sunt obnoxii potestati Senatus-consulti Si aniam: de qua egimus Scit. 1.

(2) Extinguitur quidem causa criminalis, morte nocentis (Tit. de Accusat. infra lib. 48.) at non causa pecuniaria.

(3) Jure Pandectarum dos adventitia mortua in matri-

monio muliere semper ad virum pertinet, nisi mulier aut alius eam ab ipso reddi stipulati fuerint. Quare putat Cujacius haec verba a Triboniano addita, quia jure Justiniano mortua in matrimonio muliere dos amplius non pertinet ad virum nisi quatenus eam partem ejus retinere pactus est.

§ 5. *De dote auferenda marito qui uxoris necem ultus non est.*

III. *Ei qui mortem uxoris non defendit, ut indigno dos auferitur. l. 20. ff. de His quae ut indigno aufer. HERMOGEN. LIB. 3. JURIS IPTOM.*

Nam Quom mortem maritus uxoris necate non defendit, D. Severus rescripsit dotem fisco vindicandam: proot ad maritum (3) pertinet. l. 27. ff. de Jur. fisc. ULP. LIB. 34. AD ED.

monio muliere semper ad virum pertinet, nisi mulier aut alius eam ab ipso reddi stipulati fuerint. Quare putat Cujacius haec verba a Triboniano addita, quia jure Justiniano mortua in matrimonio muliere dos amplius non pertinet ad virum nisi quatenus eam partem ejus retinere pactus est.

TITULUS VI.

SI QUIS ALIQUEM TESTARI PROHIBUERIT VEL COEGERIT.

I. *ALIA causa proponitur ex qua hereditas heredi ut indigno auferatur. Nimirum Qui dum captat hereditatem legitimam vel ex testamento, Prohibuit testamentarium (1) introire volente eo facere testamentum, vel mutare; Divus Hadrianus constituit denegari ei debere actiones, denegatisque ei actionibus fisco locum fore. l. 1. ULPIAN. LIB. 48. AD EDICT.*

II. *Sed et si alio modo eum Prohibuerit Testari, idem jus locum habet.*

Hinc F. G. Si quis dolo malo fecerit ut testes non veniant, et per hoc deficiat facultas testamenti faciendi; denegande sunt actiones ei qui dolo fecerit, sive legitimus heres sit, sive priore testamento scriptus. l. 2. PAUL. LIB. 44. AD ED.

Et generaliter rescribunt Diocletianus et Maximianus:

Eos qui ne testamentum ordinaretur impedimento fuisse monstrantur, velut indignas personas a successione removeri compendio celeberrimi Juris est. l. 2. Cod. h. tit.

(1) Testamentarius est is cujus opera utimur in scribendo Testamento.

(2) Eius qui prohibuit.

(3) Id est, extierint ejus potestate antequam adirent hereditatem.

(4) Hujus § speciem ita ponit Cujacius. Ambo fratres testamento alienius (puta parentis sui) heredes scripti sunt; unus ex illis prohibuit testatorem ne mutaret testamentum: hujus factum alteri non obest: Nam hunc forte

III. Si plures heredes instituti sint, et omnes dolo fecerint quominus testamentum mutaretur; dicendum est actiones omnibus denegari, quia omnes dolo fecerunt. *sup. d. l. 1. § 2.*

IV. *Hac autem in re factum domini aut patris in cujus potestate erat heres institutus, Lucio heredi nocet; quamvis solutus potestate alierit.*

Hinc Si dominus dolo fecerit ne testamentum mutaretur in quo servus ejus scriptus erat, quamvis manumissus alierit hereditatem, actiones ei denegantur: cum et liberis ejus (2) si quid fuerit datum, denegari debeat, etsi non fuerint in potestate (3). *d. l. 1. § 1.*

Alias factum ejus qui prohibuit testatorem Testari, non nocet alteri. Unde ita pergit Ulpianus: Sed si legatum ei relictum sit, illque restituere sit rogatus: consequens erit dicere admitti eum ad legatum, quod non ipse habuisset, sed ad alium sit translaturus. *d. § 1. § sed si.*

Fratris (4) autem factum fratri non nocet. *sup. d. l. 2. § 1.*

Testator in posteriori testamento aequae heredem scripsisset: nullum est iudicium mutatae voluntatis erga eum qui non prohibuit. At quom pater prohibuit ne quis testamentum in quo filius ipsius heres scriptus erat mutaret; hoc ideo fecit quia sciebat Testatorem mutasse voluntatem circa filium ipsius: hae prohibito patris, iudicium est mutatae voluntatis erga filium: ergo factum patris filio debet obesse.

Supra dictis consonat quod Paulus libro 16. responsorum respondit :

Si scriptis heredibus ideo hereditas ablata est, quod testator aliud testamentum mutata voluntate facere voluit, et impeditus ab ipsis est; ab universo iudicio priore recessisse eum videri (1). l. 19. ff. de His que ut indign.

V. Si heres scriptus qui Prohibuit Testatorem mutare voluntatem, ab ejus hereditate excluditur; multo magis ille quem heredem scribere Testator per vim compulsus est.

Hinc Alexander. Civili disceptationi crimen adjungitur, si Testator non sua sponte testamentum fecit, sed compulsus ab eo qui heres est institutus, vel a quolibet alio, quos noluerit scripsit heredes. l. 1. Cod. h. tit.

Quod si non coactus, sed persuasus est Testator; cessat poena.

Hinc rescribunt Diocletianus et Maximianus : Iudicium postremum in se provocare maritali sermone non est criminis. l. 3. Cod. h. tit.

(1) Scilicet quum ab omnibus impeditus est. Quod si ab alio tantum prohibitus est, quoad eum tantum videri recessisse a priore iudicio; ut supra dictum est: nisi mutatio voluntatis a toto priore iudicio aliunde constet. Ita Cojac. ad b. l.

Similiter si non prohibitus sed deterritus est a mutanda voluntate; cessat poena.

Hinc Papinianus : Virum qui non per vim nec dolum quominus uxor contra eum mutata voluntate codicillos laceret intresserat, sed (ut fieri solet) offensam agræ mulieris maritali sermone placaverat; in crimen non iudicisse respondi : Nec ei quod testamento fuerat datum, auferendum. l. 3. PAPIN. LIB. 15. RESPON.

VI. Observandum hic, quemadmodum et in Edicto Tituli præcedenti, quod quibus casibus dixerimus auferri alicui quod ei relictum est, id fisco cum suis oneribus vindicetur.

Hinc in specie legitimi heredis qui dolo fecerat ne defunctus testaretur, ait Paulus : Si fidei ejus qui dolum admisit commissum est ut hereditatem restitueret; ea hereditas caduca cum suis oneribus fiet: ut commodum Legis Falcidiae fiscus (2) sentiat, dodontans autem fideicommissarius. l. 2. § 2. PAUL. LIB. 41. AD ED.

(2) Fiscus hoc tantum habebit, quia hoc retinere potuisset heres cui auferatur hereditas.

TITULUS VII.

DE JURE CODICILLORUM.

I. CODICILLI sunt ultima testati vel intestati voluntas minus solennis.

De eorum origine vid. Tit. de Codicill. in Institut.

Conferuntur Codicilli quatuor modis: aut enim in futurum confirmantur, aut in præteritum; aut enim in futurum confirmantur, aut in præteritum; aut per fideicommissum testamento facto, aut sine testamento. l. 8. PAUL. LIB. SINGUL. DE JURE CODICILL.

Nos bipartitam duntaxat Codicillorum divisionem faciemus; scilicet ut sint Codicilli ejus qui testamentum fecit, aut Codicilli ejus qui intestato decessit.

Circa utramque Codicillorum speciem quaerimus: 1.º Quae personae possint facere Codicillos; 2.º Quae sit forma eorum conficiendorum; 3.º In quibus potissimum Codicilli a testamento differant; 4.º Exponemus in quibus invicem differat utraque Codicillorum species.

ARTICULUS I.

Quae personae Codicillos facere possint.

II. Codicillos is demum facere potest, qui et testamentum facere potest. l. 6. § 3. MARCIAN. LIB. 7. INSTIT.

Hinc Aulo negavit valere Codicillos ab eo factos qui paterfamilias necne esset, ignorasset (1).

Ulpianus notat: Nisi veteranus fuit; tunc enim et testamentum valebit: veteranus enim quamvis filiusfamilias, potest de castrensi peculo testari. 5. de testam. N. 11. l. 9. MARCELL. LIB. 9. DIGEST.

Et quidem Codicilli toties valent quoties quis testamentum quoque facere possit. Non tamen hoc ita intelligemus; ut exigamus potuisse eum eo tempore quo scribit eos codicillos, testamentum facere. Quid enim si sufficientium testium facultatem non habuit? Sed si jure testamenti factionem

(1) Is enim testari non potest: l. 15. ff. qui Testam. facere poss.

habuit. l. 8. § 2. PAUL. LIB. SING. DE JURE CODICILLORUM.

Illud patet quod Furiosus non intelligitur Codicillos facere quia nec aliud quicquam agere intelligitur; cum per omnia et in omnibus absentis vel quiescentis loco habetur. l. 2. § 3. JULIAN. LIB. 37. DIGEST.

ARTICULUS II.

De forma conficiendorum Codicillorum.

III. *Ante omnia requiritur ut qui eos confecit, voluerit Codicillos facere.*

Unde Sæpiissime rescriptum et constitutum est, cum qui testamentum facere opatus est, nec voluit quasi Codicillos id valere; videri nec Codicillos fecisse. Ideoque quod in illo testamento scriptum est, licet et quasi in Codicillis poterit valere, tamen non debetur. l. 1. ULP. LIB. 4. DIGESTAT.

Maxime autem intelligitur Codicillos non testamentum facere voluisse, si neminem heredem instituit.

Hinc Si Palam heres nuncupatus sit, legata autem in tabulis (1) collata fuerint; Iulianus ait, tabulas testamenti non intelligi quibus heres scriptus non est; et magis Codicilli quam testamentum existimandæ sint (2). Et hoc puto rectius dici. l. 20. PAUL. LIB. 5. AD LEG. JUL. ET PAPIAM.

An autem in specie sequenti Codicillos, an testamentum facere voluerit, voluntatis est questio.

Tractari solet de eo qui cum tabulas testamenti non fecisset, Codicillis in scriptis: TITUM HEREDEM ESSE VOLO. Sed nullum interest, utrum fideicommissariam hereditatem a legitimo per hanc scripturam quam Codicillorum instar habere voluit reliquerit; an vero testamentum facere se existimaverit. Nam hoc casu nihil a legitimo peti poterit. Voluntatis autem quætio ex eo scripto plerumque declarabitur. Nam si forte a Titio legata reliquit; substitutum ascripsit, heres si non existisset; sine dubio, non Codicillos, sed testamentum facere voluisse intelligitur (3). l. 13. § 1. PAPIAN. LIB. 19. QUÆST.

IV. *Sed et quum quis testamentum facere voluit; scripturam quam iure testamenti valere voluit et quam aut non profecerit, aut non iure fecit, valebit iure Codicillorum; Si ille complexus sit ut vim etiam Codicillorum scriptura debeat obtinere. l. fin. Cod. de Codicill.*

Cæterum si quod sibi hac scriptura relictum est, quis tanquam ex testamento petierit; non poterit

amplius illud quasi ex Codicillis petere: nisi fuerit ex parentibus aut liberis de functi usque ad quartum gradum Agnationis, et usque ad tertium Cognationis. d. l. fin. Cod. de tit.

V. *Iure Pandectarum nihil aliud requisitum fuisse videtur ad formam Codicillorum, quam ut defunctus voluerit scripturam que profertur iure Codicillorum valere; et de ejus voluntate constiterit.*

Hinc epistolam iure Codicillorum valere, et per epistolam fideicommissa relinquere passim videtur est.

Cæterum litteræ quibus hereditas promittitur vel animi affectus exprimitur, vim Codicillorum non obtinent (4). l. 17. PAUL. LIB. 3. SENTENT.

VI. *Codicillos et plures quis facere potest; et ipsius manu neque scribi neque signari necesse est. l. 6. § 1. MARCIAN. LIB. 7. INSTIT.*

Et quicum licet in confirmatione Codicillorum patefamilias adjecerit ut non alias valere velit quam sua manu signatos et subscriptos; tamen valent facti ab eo Codicilli, licet neque ab eo signati, neque manu ejus scripti fuerint. Nam ea qua postea geruntur, prioribus derogant. d. l. 6. § 2.

Hinc quidem Testamento filium et uxorem suam heredes instituit; postea epistolam scripsisse dicitur, qua et quidquid in peculio habuit filius, ei donavit; et adjectæ præcipua hæc cum sui juris et post mortem suam habere velle. Quæro cum testamento significaverit si quid obsignatum receperisset, id vice Codicillorum valerit; epistola autem non sit obsignata; an quæ epistola continentur, ad filium pertineant? Respondi: Si fides epistolæ relicte constaret, deberi quæ in eam dare se velle significavit. l. 89. ff. de Legatis 2.º S. EVOLA LIB. 4. RESPONS.

VII. *Constantinus, vel ut rectius alii volunt Constantinus (l. 1. Cod. Theod. de Testam. et Codicill.) primus (5) testes in Codicillis qui ab intestato sunt desideravit. Postea vero ex Constitutione Theodosii: In omni ultima voluntate, excepto testamento (6), quinque testes vel rogati vel qui fortuito venerint, in uno eodemque tempore debent adhiberi sive in scriptis, sive sine scriptis voluntas conficiatur; testibus videlicet, quando inscriptis voluntas componitur, subnotationem suam accommodantibus. l. 8. § fin. Cod. de Codicill.*

ARTICULUS III.

In quibus potissimum Codicilli a testamento differant.

VIII. *Jam obiter vidimus (N. 6.) plures unius*

(1) Nullam heredis institutionem continentibus.

(2) He tabule erunt Codicilli: nuncupatio autem heredis viva voce facta coram legitimo testium numero ad hoc rogatorum, erit testamentum.

(3) Cum enim Iure Pandectarum legata non nisi testamento re in potu possent, item non nisi testamento substitui heres iure directo possit; consequens est defunctum existimasse eam scripturam in qua hæc continerentur, esse testamentum.

(4) Neque enim voluisse videtur qui eas litteras scripsit, ut vim Codicillorum haberent; magisque pollicebatur se relicturum quam relinquere.

(5) Nec obstat l. x. 2.º Cod. de Fideicommiss. Quod enim ibi de testibus dicitur, refertur ad ea fideicommissa quæ Antu fieri posse dicuntur, adeoque non poterat: nisi per testes probari.

(6) An hoc necessarium sit etiam in illis Codicillis qui testamento confirmati sunt, disputant Interpretes.

bonitas Codicillos esse posse; *quoniam unum testimonium esse debet.*

In eo autem maxime a testamento Codicilli distinguuntur; quod, quum oporteat testamentum continere heredis institutionem, contra heres Codicillis non possit institui.

Huius Juris rationem tradit Papinianus. Ita ille: Quod per manus traditum est Codicillis hereditatem dari non posse rationem illam habet; ne per Codicillos qui ex testamento valent, ipsum testamentum quod vias per institutionem heredum accepit, confirmari videretur. l. 10 PAPIN. LIB. 15. QUÆST.

Aliam rationem tradit Constantinus qui ita rescribit. Si idem Codicilli quod testamenta possent; cur diversi his instrumentis vocabulum mandaretur, quæ vis ac potestas una sociasset? Igitur specialiter Codicillis instituenti ac substituendi potestas, Juri auctoritate data non est. l. 7. Cod. de Codicill.

IX. Cum Codicillis hereditas dari non possit; hinc sequitur 1.º quod Hereditas testamento inutiliter data, non potest Codicillis quasi hereditas confirmari. l. 2. §. fin. JULIAN. LIB. 37. DIGEST.

Nota: Sed ex fideicommissio petitur, salva ratione Legis Falcidie. d. §. fin.

2.º Illud etiam sequitur quod conditio sub qua quis in testamento heres scriptus est, non possit Codicillis renitti.

Hinc cum necessariè heredis institutio intelligatur facta sub conditione sub qua libertas ei relicta est (ut vid. supra Tit. de Hered. instit. N. 16.) ait Ulpianus: Servus testamento heres pure scriptus, liber autem jussus esse Si intra Kalendas Decembris dedisset decem; si Codicillis pure libertatem accepit; intra Kalendas quidem neque liber, neque heres erit nisi decem dederit; si intra Kalendas non dederit, liber ex Codicillis erit (1). l. 38. §. 1. ff. de Hered. instit. JULIAN. LIB. 30. DIGEST.

X. Jam vero ex eo quod Codicillis adimì non possit hereditas; sequitur 1.º Heredis institutioni frustra conditionem Codicillis addi. Hinc Divi Severus et Antoninus rescripserunt: Nihil egisse matrem quæ, quum pure liberos suos heredes instituerit, conditionem emancipationis Codicillis adjecit: quia neque conditionem heredi instituto Codicillis adicere, neque substituere directo potest. l. 6. MARCIAN. LIB. 7. INSTIT.